许农领〔2022〕4号

中共许昌市委农村工作领导小组
关于印发《2022年乡村振兴重点任务台账》的通知

各县(市、区)党委(党工委)农村工作领导小组，市直及驻许有关单位:
经市委、市政府研究同意，现将《2022年乡村振兴重点任务台账》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。市直各责任单位、各县(市、区)要加强统筹协调，落实具体任务，从2022年4月份起，每月20日前向市委农村工作领导小组办公室报送任务落实情况(联系电话：2965100，邮箱：msk5100@126.com)。市委农村工作领导小组办公室将对各项任务落实情况进行定期通报。

中共许昌市委农村工作领导小组
                          2022年4月6日—1—

—2—

2022年乡村振兴重点任务台账
	序号
	具体任务
	责任单位
	市直单位
具体责任人
	联系电话

	1
	推进村级党建标准具体化实体化，把“三零”平安创建、疫情防控、产业发展、农民增收、集体经济发展、农村人居环境整治、非法集资和电信诈骗防范、非法宗教活动治理、移风易俗、应急能力建设等10项工作纳入硬指标开展评定。
	市委组织部，各县（市、区）
	包银龙
	2965573

	2
	实施“头雁工程”，对长期软弱涣散、缺乏合格人选的村级班子，探索建立从机关事业单位“成建制派、按届期任、选优秀用”工作机制。
	市委组织部，各县（市、区）
	包银龙
	2965573

	3
	深化“创五好、强双基”示范行动，2022年评选10个“五好”乡镇（街道）党（工）委、100个“五好”村（社区）党组织。
	市委组织部，各县（市、区）
	包银龙
	2965573

	4
	持续向脱贫村、软弱涣散村、集体经济薄弱村和乡村振兴任务重的村派驻第一书记。
	市委组织部，各县（市、区）
	包银龙
	2965573

	5
	健全农村集体资产监督管理服务体系，通过村集体领办合作社等形式，发展壮大农村集体经济，全市年集体收入5万元以上的行政村覆盖率达到100%、10万元以上村力争达到50%以上。探索农村集体经济组织之间进行资源资产联合，农村集体经济组织与农业企业、农民合作社进行股份合作，多种形式盘活农村集体资产，增加村集体收入。
	市委组织部，各县（市、区）
	包银龙
	2965573

	6
	加强党对人才工作的领导，实施校地人才共建、乡镇科技副职挂职、科技特派员服务乡村振兴等行动，推动人才下沉乡村，引领推动乡村振兴。
	市委人才办，各县（市、区）
	李鹏飞
	2965582

	7
	依托新时代文明实践中心、县级融媒体中心等平台开展对象化分众化宣传教育，弘扬和践行社会主义核心价值观。
	市委宣传部，各县（市、区）
	李晓钟
	2990877

	8
	推进“乡村文化合作社”建设，支持农民自发组织开展唱村歌、办“村晚”等群众文化体育活动。推进移风易俗，推广“一约五会”等做法，常态整治农村婚丧陋习、天价彩礼、厚葬薄养、铺张浪费、封建迷信等不良习俗。
	市委宣传部，各县（市、区）
	武鹏亮
	2990676

	9
	深入推进“万企兴万村”行动。
	市委统战部，各县（市、区）
	张天娇
	2965539

10—3—

	深入开展“三零”创建，最大限度把风险隐患防范在源头、化解在基层、消灭在萌芽。2022年底，全市“三零”村（社区）占比达70%以上。
	市委政法委，各县（市、区）
	段光辉
	6062005

	11—4—

	常态化开展扫黑除恶斗争，持续打击“村霸”，防范黑恶势力、家族宗族势力等对农村基层政权的侵蚀和影响。
	市委政法委，各县（市、区）
	张亚辉
	6062003

	12
	深入推进全市小城镇和农村人居环境综合整治“清脏治乱拆违增绿”集中攻坚行动，加快实现“净起来、绿起来、亮起来、美起来”的目标，彻底扭转农村“脏乱差”局面。
	市环境整治专班办公室，各县（市、区）
	马智科
	2961127

	13
	深化乡镇管理体制改革，健全乡镇党委统一指挥和统筹协调机制。
	市委编办，各县（市、区）
	李  飞
	2965932

	14
	市、县两级要围绕“五大振兴”和巩固脱贫成果目标任务，成立由党委和政府负责同志任组长的工作专班，强化党委和政府机关各部门推动乡村振兴责任，建立健全上下贯通、精准施策、一抓到底的乡村振兴工作体系。
	市委农办，各县（市、区）
	米海垒
	2965100

	15
	完善县级党政领导班子和领导干部推进乡村振兴战略实绩考核制度，对考核排名靠前的市县给予适当激励，对考核排名靠后、履职不力的进行约谈。
	市委农办，各县（市、区）
	米海垒
	2965100

	16
	坚持因地制宜、科学规划、分区推进的原则，集中优势资源，集合项目资金，规划建设18个乡村振兴示范片、50个示范乡镇（街道）、620个示范村，发挥引领带动作用。
	市委农办，各县（市、区）
	米海垒
	2965100

	17
	落实《地方党委和政府领导班子及其成员粮食安全责任制规定》，坚持粮食安全党政同责、齐抓共管，牢牢扛稳保障国家粮食安全政治责任。
	市发改委，各县（市、区）
	刘同辉
	2963080

	18
	加快城乡融合共同富裕先行试验区建设，完善各项配套政策，探索共同富裕“许昌路径”。
	市发改委，各县（市、区）
	李豪飞
	2963577

	19
	实施学前教育发展提质行动计划、县域普通高中发展提升行动计划和义务教育薄弱环节改善与能力提升工程，加快公办幼儿园教育资源供给，镇区重点建设寄宿制中、小学，鼓励县（市、区）在中心城区建设寄宿制中学，县城布局建设高级中学，全市新建公办幼儿园35所，农村寄宿制学校11所。加快建设城乡教育联合体，提高农村教育质量。
	市教育局，各县（市、区）
	徐俊亭
	2697739

	20
	加强农村信息基础设施建设，年底前实现乡镇以上5G信号全覆盖，创建省级数字乡村示范县1个。
	市工信局，各县（市、区）
	刘芦苇
	2965675

	21
	提升县级敬老院失能照护能力和乡镇敬老院集中供养水平，推动全市79所乡镇敬老院全部转型为区域养老服务中心，基本形成县乡村三级农村养老服务网络。对未成年人救助保护中心进行提升改造，依法做好符合民政部门临时监护情形的未成年人收留抚养工作。加强困境儿童和留守儿童关爱服务，各县(市、区)要建立困境儿童和留守儿童信息台账，定期开展走访。
	市民政局，各县（市、区）
	宋  祺
姜  燕
	2965636
2965092

	22
	创建一批“枫桥式公安派出所”“枫桥式人民法院”“枫桥式司法所”，深化“一村（格）一警”工作。
	市公安局、市司法局，各县（市、区）
	赵鹏飞
户俊峰
	2903052
2611061

	23—5—

	积极争取新增一般债券和专项债券用于符合条件的乡村振兴公益性项目。
	市财政局、市发改委，各县（市、区）
	徐  恒
李丽歌
	2676456
2965071

	—6—

24
	坚持把农业农村作为一般公共预算优先保障领域，预算内投资进一步向农业农村倾斜，压实各级政府投入责任。落实稳步提高土地出让收入用于农业农村政策，土地出让收益用于农业农村的比例不低于32%并高于上年占比，开展考核监督。
	市财政局，各县（市、区）
	赵明亮
	2676373

	25
	推进“人人持证、技能河南”建设，实施重点行业、重点群体技能提升行动，建立健全全链条工作体系。2022年开展各类培训12万人次，评价取证9万人。
	市人社局，各县（市、区）

赵  耀

	2625179

	26
	健全统筹城乡的就业服务体系，在110个乡镇、3所高校和2个车站等就业服务网点，安装自助终端和信息化设备，实现公共就业创业服务便利化、智能化、标准化、专业化、均等化。
	市人社局，各县（市、区）
	杨少锋
	2663766

	27
	落实农民工稳岗就业政策，新增农村劳动力转移就业2万人。建设返乡入乡创业园区等孵化平台，提高农民创业就业水平，新增各类返乡创业人员4500人。
	市人社局，各县（市、区）

胡  浩

	2620125

	28
	将耕地保护任务数图一致纳入国土空间规划“一张图”，统筹划定耕地和永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界线三条控制线，逐级签订耕地保护目标责任书，作为刚性指标进行严格考核、一票否决、终身追究，确保全市耕地保有量和永久基本农田保护面积保持在上级下达目标之上。
	市自然资源和规划局，各县（市、区）
	王玉峰
	2988578

	29
	结合县、乡镇国土空间规划，合理规划村庄布局和发展时序，加快编制实用性村庄建设规划，年底完成村庄规划编制600个以上。
	市自然资源和规划局，各县（市、区）
	韩慧霞
	2988168

	30
	深入开展“果树进村”行动，新命名森林乡村（果树进村）示范村55个。
	市自然资源和规划局，各县（市、区）
	朱倩丽
	2965069

	31
	坚持因地制宜、梯次推进、建管并重，加强南水北调沿线、乡镇政府所在地、中心村等重点区域污水治理，全市农村生活污水治理率达到38%以上。新完成50个村庄环境综合整治任务。
	市生态环境局，各县（市、区）
	侯艳锋
	6069518

	32
	推进农村房屋安全隐患排查整治，完成长葛市600户农房品质提升试点任务。
	市住建局，长葛市
	闫  放
	2962827

	33
	加快推进管道燃气下乡，2022年新覆盖行政村204个。
	市住建局，各县（市、区）
	陈少军
	2169027

	34
	加快农村道路建设，新建改建提升农村公路150公里，鼓励各地采取自愿捐资、筹资筹劳等办法，搞好村庄排前道路硬化。推行县乡村三级“路长制”，建设美丽农村路60公里，创建省级“四好农村路”示范县1个。巩固“万村通客车提质工程”成果，持续开展城乡交通一体化示范创建。
	市交通局，各县（市、区）
	陈建伟
	2953939

	35
	开展防汛查弱项补短板工作，加快禹州沙陀湖调蓄工程建设、东城区小洪河综合治理等工作，推进病险水库除险加固、沟渠疏浚以及水库、泵站建设管护，提高水利防灾减灾能力。
	市水利局，各县（市、区）
	裴  斐
	6061960

36—7—

	加快农村供水“四化”工作，积极推进鄢陵县、建安区饮用水地表化水源置换试点任务。建安区继续实施东部水厂和西部水厂2个城乡一体化供水工程，鄢陵县建设南水北调农村供水配套工程。
	市水利局，鄢陵县、建安区
	黄  艳

6061919

	37
	统筹推进“五水综改”。
	市水利局，各县（市、区）
	梁勇彬
	6061933

	38—8—

	加快灾后恢复重建，有序开展水毁水利工程、水毁高标准农田修复重建。
	市水利局、市农业农村局，各县（市、区）
	梁勇彬
牛  斌
	6061933
2965233

	39
	加强粮食生产功能区和重要农产品生产保护区建设，实施农业节水行动，稳定粮食产能基础。全市粮食播种面积稳定在674万亩以上，产量保持在280万吨以上。
	市农业农村局，各县（市、区）
	张亚丽
	2965101

	40
	因地制宜开展晚播小麦管理，组织开展春耕春管及夏粮生产农技服务行动，确保夏粮丰产丰收。
	市农业农村局，各县（市、区）
	申占保
	8319989

	41
	积极推广间作套种技术，适度扩大优质花生、大豆、油菜等油料作物种植面积，玉米大豆带状复合种植面积达6万亩。
	市农业农村局，各县（市、区）
	张亚丽
	2965101

	42
	持续稳定生猪产能，全市能繁母猪保有量达到20万头。
	市农业农村局，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县、建安区
	郭利侠
	2965183

	43
	加快推进高标准农田建设，提高建设质量和标准，新建高标准农田10.6万亩。统筹规划、同步实施高效节水灌溉与高标准农田建设，新增高标准农田全部建成高效节水灌溉示范区。
	市农业农村局，各县（市、区）
	牛  斌
	2965233

	44
	落实种业振兴行动方案，加快推进农业种质资源普查收集，统筹推进种质资源保护利用、种业企业扶优、良种繁育能力提升和种业市场净化等行动，培育种业产业化龙头企业,全市良种繁育基地面积稳定在30万亩以上。组建河南省粮食作物绿色高产育种工程技术研究中心，开展农作物新品种选育，通过河南省审定小麦新品种1个。

市农业农村局、市农科院，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县、建安区
	[bookmark: _GoBack]刘曜玮
	2965390

	45
	接续推进畜禽粪污资源化利用整县推进项目，畜禽规模场粪污处理设施配套率和畜禽粪污资源化利用率分别达到100%和95%以上。
	市农业农村局，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县
	郭利侠
	2965183

	46
	抓好现有4个省级现代农业产业园建设，加快培育蜂产品、豆制品、面制品、畜产品加工等现代农业产业园，支持禹州市中药材或鄢陵县花木产业园创建国家级农业产业园。
	市农业农村局，各县（市、区）
	魏志伟
	2965007

	47
	抓好现有农业产业强镇建设，新申报产业强镇1—2个，推进标准原料基地、集约加工转化、紧密利益联结一体发展。
	市农业农村局，各县（市、区）
	赵灿营
	2965111

	48
	抓好长葛市省级农民专业合作社试点县、襄城县家庭农场试点县建设，新增示范性经营主体100家左右。推进合作社联合发展，每个县（市、区）要依法组建1家以上区域性联合社。加快发展农业社会化服务，重点推进长葛市国家级农业社会化服务试点县建设。
	市农业农村局，各县（市、区）
	刘宝中
	2965102

	49
	实施龙头企业规模扩张和带动能力提升计划，市级以上农业产业化龙头企业稳定在120家以上。
	市农业农村局，各县（市、区）
	赵灿营
	2965111

	50
	加强新型农业经营和服务主体能力提升、农村实用人才带头人示范培训，全年完成1万人次高素质农民持证培训。
	市农业农村局，各县（市、区）
	周献民
	2965103

	51—9—

	坚持质量第一、群众满意，新完成农村户厕改造7.1万户。巩固户厕问题摸排整改成果，加快建立后期管护服务体系。
	市农业农村局,各县（市、区）
	赵学敏
	2965113

	52—10—

	实施“数商兴农”工程，扩大农村电商覆盖面，巩固和扩大电子商务进农村综合示范成果。
	市商务局，各县（市、区）
	梁金成
	2913625

	53
	加快农村物流网点布局，建设县乡村三级物流体系，突出抓好襄城县三级物流网络体系建设项目。
	市商务局，各县（市、区）
	何留涛
	2913634

	54
	大力发展乡村旅游、研学旅行，构建“两带四群五板块”乡村生态休闲游布局，培育一批乡村旅游特色村、A级乡村旅游示范村、文化产业特色乡村。
	市文广旅局，各县（市、区）
	张东起
	2962981

	55
	加强基层综合性文化服务中心建设和服务规范，建设50个基层综合性文化服务中心示范点。
	市文广旅局，各县（市、区）
	张  帆
	2965934

	56
	加快县级“三所医院”达标建设全覆盖，推进农村标准化卫生室建设，产权公有化农村卫生室占比80%以上。发挥紧密型县域医疗卫生共同体作用，实行医保按总额付费，实现结余留用、合理超支分担。
	市卫健委，各县（市、区）
	陈  华
	6066308

	57
	健全农村新冠肺炎疫情常态化防控工作体系，落实基层医疗卫生机构疾病预防控制责任，严格落实联防联控、群防群控措施。
	市卫健委，各县（市、区）
	穆德强
	6066306

	58
	落实一流域一案、一市一案、一县（市、区）一案、一乡镇（街、道）一案、一村（社区）一案的要求，制定超标准洪水应对方案，加强农村应急处置能力建设。
	市应急管理局，各县（市、区）
	王  磊
	2963125

	59
	对机构法人在县域、业务在县域、资金主要用于乡村振兴的地方法人金融机构，加大支农支小再贷款、再贴现支持力度。支持各类金融机构探索农业农村基础设施中长期信贷模式，创新适合农业农村特点的金融产品和服务。
	市人行，各县（市、区）
	段  艳
	2668706

	60
	完善乡村振兴金融服务统计制度，结合实际开展金融机构服务乡村振兴考核评估。
	市金融工作局、市人行、市银保监分局，各县（市、区）
	祁彦召
王晓峰
王铭泽
	7098007
2668198
2960268

	61
	建立农业信贷融资担保体系，健全完善“政银担保投”联动支农机制，开展面向新型农业经营主体的担保业务。
	市金融工作局、市人行、市银保监分局、市财政局、市农业农村局，各县（市、区）
	祁彦召
段  艳
王铭泽
赵汉民
刘晓光
	7098007
2668076
2960268
2676389
2965108

	62
	开展就业帮扶，完成省定脱贫人口务工目标任务33306人。
	市乡村振兴局，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县、建安区
	白照地
	2965227

	63
	提高财政衔接资金用于产业发展比例，促进扶贫产业提档升级。
	市乡村振兴局，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县、建安区
	景文玉
	2965726

64—11—

	常态化开展防返贫监测动态管理和信息采集工作，定期与行业部门开展信息预警、数据共享、信息比对等工作，对识别纳入的监测对象落实针对性帮扶措施，确保返贫致贫风险得到针对性防范。
	市乡村振兴局，禹州市、长葛市、鄢陵县、襄城县、建安区
	孔超锋
	2965212

	—12—

65
	健全农村生活垃圾收运处置体系，提高农村生活垃圾社会化服务水平。有序扩大生活垃圾分类试点，探索符合农村实际的农村生活垃圾资源化利用途径。
	市城管局，各县（市、区）
	周建生
	8312333

	66
	争取和落实农机购置资金4000万元，补贴各类农机具2500台套。加大对粮食烘干、高效植保、深松整地、玉米籽粒收获、花生联合收获、秸秆综合利用等农机化新机具新技术的示范推广力度，主要农作物耕种收综合机械化率达到91%以上。
	市农业机械技术中心，各县（市、区）
	李　柏
谭  菲
	2965995
2966809

	67
	深入实施农村电网巩固提升工程，推动电网改造升级。深入实施农村电网巩固提升工程，推动电网改造升级，年度完成投资3亿元，增强乡村供电保障和优质服务能力。
	市供电公司，各县（市、区）
	刘亚辉
	8906241

	68
	实施“快递进村”工程，年底前60%以上的建制村实现快递服务进村。
	市邮政管理局，各县（市、区）
	刘俊峰
	2227606

中共许昌市委农村工作领导小组办公室    2022年4月6日印发